
РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

П Р И К А З

■ 03 . 2023 г. №
г. Назрань

О создании Ситуационно-информационного центра
для осуществления онлайн-наблюдения за ходом проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования в Республике Ингушетия в 2023 году

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования», в целях 
обеспечения полного, достоверного и оперативного контроля за процедурой 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования (далее -  ГИА) в режиме реального 
времени через портал «Смотри ЕГЭ» на территории Республики Ингушетия 
в 2023 году п р и к а з ы в а ю :

1. Создать на базе ГБОУ «СОШ № 5 г. Назрань» Ситуационно
информационный центр для осуществления онлайн-наблюдения за ходом 
проведения ГИА в Республике Ингушетия.

2. Утвердить Положение о Ситуационно-информационном центре по 
вопросам проведения ГИА в Республике Ингушетия (приложение № 1).

3. Утвердить Регламент работы Ситуационно-информационного центра 
по вопросам проведения ГИА в Республике Ингушетия (приложение № 2).

4. Утвердить состав Ситуационно-информационного центра по 
вопросам проведения ГИА в Республике Ингушетия (далее -  СИЦ) 
(приложение № 3).



5. Отделу цифрового развития Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия и ГКУ «Региональный центр обработки информации» 
разместить информацию о работе СИЦ на официальных сайтах Министерства 
образования и науки Республики Ингушетия и ГКУ «Региональный центр 
обработки информации».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра образования и науки Республики Ингушетия 
Падиеву З.С.

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Ингушетия 
Министр образования и науки
Республики Ингушетия Э.И. Бокова



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия .
от «УУ~» /Р $  2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о работе Ситуационно-информационного центра Республики 

Ингушетия, организованного для осуществления онлайн- 

наблюдения за проведением ГИА на портале smotriege.ru

I. Общие положения

1. Ситуационно-информационный центр Республики Ингушетия, 

организованный для осуществления онлайн-наблюдения за проведением ГИА 

на портале smotriege.ru (СИЦ), создан в целях обеспечения объективности 

проведения экзаменов на территории Республики Ингушетия.

2. Задачами СИЦ являются:

своевременное выявление и пресечение нарушений Порядка; 

обеспечение оперативного информационного взаимодействия в ходе 

проведения экзаменов с ответственными лицами (председатель ГЭК, 

заместитель председателя ГЭК, члены ГЭК), а также с общественными 

наблюдателями в ППЭ;

анализ информации о выявленных нарушениях и контроль 

своевременной отработкивыявленных нарушений.

3. Функции СИЦ:

организация общественного наблюдения за проведением экзаменов в 

режиме онлайн посредством портала smotriege.ru;

мониторинг работоспособности средств видеонаблюдения, 

установленных в аудиториях ППЭ, посредством портала smotriege.ru; 

организация просмотра видеозаписей из офлайн-аудиторий ППЭ; 

организация просмотра видеозаписей из помещений РЦОИ, помещений 

для работы ПК и КК;



обеспечение оперативного оповещения ответственных лиц о 

нарушениях Порядка; обучение региональных онлайн наблюдателей; 

иные функции, определенные ОИВ.

II. Организация деятельности СИЦ

4. СИЦ располагается на базе ГБОУ «СОШ № 5 г.Назрань».

5. Организационно-технологическое сопровождение деятельности СИЦ 

обеспечивает ГКУ «Региональный центр обработки информации».

6. Для организации деятельности СИЦ руководитель ГБОУ «СОТII № 5 

г.Назрань» обеспечивает рабочие места по количеству общественных 

наблюдателей, оснащенные персональным компьютером с выходом в 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» скоростью не ниже 

2 М/бит в секунду.

7. Непосредственное руководство СИЦ осуществляет куратор СИЦ, 

назначаемый руководителем ОИВ.

8. Функции куратора СИЦ:

контроль за наличием аккредитации у общественных наблюдателей; 

контроль за обучением общественных наблюдателей; 

распределение заданий между общественными наблюдателями; 

формирование заданий для общественных наблюдателей;

информирование общественных наблюдателей об ответственности 

за распространение информации, связанной с деятельностью СИЦ;

контроль за исполнением заданий общественными наблюдателями; 

обеспечение сохранности информации, являющейся конфиденциальной; 

анализ эффективности работы общественных наблюдателей.

9. Куратор СИЦ подчиняется председателю ГЭК.

10. Для работы в СИЦ производится отбор общественных 

наблюдателей из числа:

11. студентов образовательных организаций среднего 

профессионального образования;



12. студентов образовательных организаций высшего образования;

13. сотрудников муниципальных органов управления образованием; 

сотрудников иных организаций по решению ОИВ.

14. При определении необходимого количества общественных 

наблюдателей необходимо учитывать, что максимальное количество 

просматриваемых в режиме онлайн объектов одним наблюдателем составляет 

4 аудитории. Общественные наблюдатели должны пройти аккредитацию в 

соответствии с Порядком аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерацииот 26.08.2022 № 924.

15. Общественные наблюдатели должны пройти соответствующую 

подготовку (очно или дистанционно) и представить куратору СИЦ документ, 

подтверждающий прохождение такой подготовки.

16. Куратор СИЦ не позднее чем за 10 дней до начала первого 

экзамена: проводит инструктаж общественных наблюдателей по работе с 

порталом smotriege.ru. Инструкция по работе с порталом smotriege.ru 

размещена в разделе «Помощь»;

знакомит общественных наблюдателей с положениями, содержащимися 

в уведомлении, в том числе о запрете использования видео- и фотоматериалов, 

графических, текстовых, программных и иных элементов содержания портала 

smotriege.ru и основных запретах при работе с порталом smotriege.ru, под 

подпись согласно приложению 6.

III. Функционирование СИЦ в период проведения экзаменов

17. СИЦ функционирует в период проведения экзаменов в 

соответствии с утвержденным расписанием экзаменов.

18. В периоды тестирования системы видеонаблюдения куратор СИЦ



обеспечивает нагрузочное тестирование СИЦ с целью выявления технических 

проблем.

19. В случае выявления технических проблем 

куратор СИЦ организует их устранение совместно с Оператором и

представителем ГКУ «РЦОИ».

20. За один день до проведения соответствующего 

экзамена куратор СИЦ распределяет задания между общественными

наблюдателями на портале smotriege.ru.

21. В день проведения экзамена общественные наблюдатели должны 

явиться в СИЦ не позднее 09:00 по местному времени.

22. В день проведения экзамена куратор СИЦ проводит 

инструктаж для общественных наблюдателей, после чего они приступают к 

онлайн-наблюдению.

23. При возникновении подозрений на нарушение установленного 

порядка проведения экзаменов общественный наблюдатель фиксирует 

информацию на портале smotriege.ru (ставит «метку»). Далее «метка» 

проходит процедуру модерации, в результате которой «метка» будет 

подтверждена или отклонена. При подтверждении «метки» модератором 

информация о ней отразится в разделе «Нарушения» и станет доступна другим 

пользователям, в том числе находящимся непосредственно в ППЭ.

24. Куратор СИЦ осуществляет отслеживание процесса отработки 

нарушений в ППЭ, а также подтверждение отработки «меток» в ОИВ. В случае 

обнаружения некорректных действий со стороны работников ППЭ куратор 

СИЦ возвращает нарушение в ППЭ и сообщает о возникшей ситуации 

ответственному сотруднику в ОИВ



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия 
от «Уу^» /3 3 . 2023 г.

Регламент работы
Ситуационно-информационного центра для осуществления онлайн- 

наблюдения за ходом проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования

в Республике Ингушетия

1. Общие положения:

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок работы Ситуационно

информационного центра по вопросам проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Республике Ингушетия (далее -  СИЦ) при 

реализации им своих функций и полномочий.

1.2. СИЦ функционирует в состоянии постоянной готовности к 

выполнению возложенных на него задач и функций, в том числе по 

информационному обеспечению руководства Министерства образования и 

науки Республики Ингушетия.

2. Информационные ресурсы СИЦ формируются из:

2.1. Материалов видеонаблюдения в пункте проведения экзаменов 

(далее -  ППЭ), в ГКУ «Региональный центр обработки информации» (далее 

-  ГКУ «РЦОИ»), в помещениях, предназначенных для предметных 

комиссий, помещений конфликтной комиссии.

2.2. Информации о выявленных нарушениях из СИЦ Рособрнадзора.

2.3. Информации, полученной в результате взаимодействия с 

технической службой ПАО «Ростелеком».

3. Работа онлайн-наблюдателей:

3.1. Функционирование СИЦ обеспечивается онлайн-наблюдателями из 

числа студентов.



3.2. В своей работе онлайн-наблюдатели руководствуются действующим 

законодательством Российской Федерации, приказами, настоящим 

Регламентом.

4. Задачи онлайн-наблюдателей:

4.1. Обеспечение функционирования СИЦ, реализации его задач и 

функций, в том числе:

-  ежедневный сбор информации и подготовка оперативных докладов 

министру образования и науки Республики Ингушетия;

-  координация взаимодействия с технической службой ПАО 

«Ростелеком»;

-  информационное и техническое обеспечение мероприятий, 

проводимых в СИЦ.

- зависимости от ситуации функционирование СИЦ осуществляется в 

режимах повседневной деятельности.

5. Порядок приема и обработки информации онлайн-наблюдателями:

5.1. Нарушения регистрируются в рабочей тетради установленной 

формы. В рабочей тетради указываются вид нарушения, время нарушения, 

место участника, наименование пункта проведения экзамена.

5.2. Онлайн-наблюдатели обрабатывают все материалы, поступившие 

СИЦ в течение дня.



Приложение № 3 к приказу 
Министерства образования и науки 
Республики Ингушетия 
от « *%> Ж -  _2023 г. №

Состав
Ситуационно-информационного центра по вопросам проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в Республике Ингушетия в 2023 году

№
п/п

Ф .И .О . Д о л ж н о с т ь Н о м е р
т е л е ф о н а

П р и м е ч а н и е

1. Арсамакова 
Лиза Салиевна

Главный специалист 
отдела по надзору и 
контролю в сфере 

образования 
Министерства 

образования и науки 
Республики 
Ингушетия

8-928-730-
57-85

Куратор

2. Хамхоева
Раяна

Амирхановна

ГБПОУ «ИГЖ 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПИК

8(928)
797-00-43

Онлайн-
наблюдатель

3. Евлоева
Вахида

Иссаевна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПИК

8(962)
642-77-57

Онлайн-
наблюдатель

4. Куштова
Малика

Алихановна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПНК

8(965)
048-64-35

Онлайн-
наблюдатель

5. Султыгова
Лиана

Магомедбашир
овна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(964)
087-47-14

Онлайн-
наблюдатель

6. Дзейтова
Залина

Джабраиловна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(999)
330-11-54

Онлайн-
наблюдатель

7. Бязиева
Марина

Рамазановна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(928)
729-40-26

Онлайн-
наблюдатель

8. Экажева Хяди 
Магомет- 

Башировна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(916)
560-37-68

Онлайн-
наблюдатель

9. Долакова
Милана

Адамовна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(988)
818-30-26

Онлайн-
наблюдатель

10. Пошева Марем 
Микаиловна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(918) 
815-35-21 »

Онлайн-
наблюдатель

11. Бузуркиева 
Милана 

Ибрагимовна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(928)
096-69-30

Онлайн-
наблюдатель

12. Чапанова
Ясмина

Лахановна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(988)
808-98-28

Онлайн-
наблюдатель

13. Осканова 
Амина 

Г ирихановна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(928)
698-90-58

Онлайн-
наблюдатель

14. Зязикова Диана 
Зауровна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», ДО

8(964)
025-69-60

Онлайн-
наблюдатель



15. Кузикова
Мадина

Алихановна

ГБПОУ«ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПИК

8(918)
815-71-09

Онлайн-
наблюдатель

16. Г айсанова 
Дали

Батыровна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПНК

8(938)
010-32-00

Онлайн-
наблюдатель

17. Албогачиевг
Айшет

Исламовна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПНК

8(096)
791-99-99

Онлайн-
наблюдатель

18. Могушкова
Анжела

Магомедовнг

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПНК

8(988)
806-74-25

Онлайн-
наблюдатель

19. Евлоева
Мадина

Муматагирован

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПНК

8(963)
002-09-28

Онлайн-
наблюдатель

20. Кузьгова
Пятимат
Илезовна

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПНК

8(920)
453-68-46

Онлайн-
наблюдатель

21. Теркакиева
Диана

МагомедовнЕ1

ГБПОУ «ИПК 
им.Ю.И.Арапиева», 

ПНК

8(928)
095-60-31

Онлайн-
наблюдатель


